
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 356 del 24/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/354 del 23/05/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVISIONE PREZZI ISTAT 2023 - CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI
AUSILI PER DISABILI 3 - LOTTO 3 - CIG 77402597C9 - RSPIC/2020/102   DEL 5
MARZO 2020  -  RTI IL POINT S.R.L. E ITOP OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata
dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.  2191/2010  e  n.
1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore Generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  con  la  quale  è  stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista  la  Convenzione  per  la  fornitura  di  ausili  per
disabili 3 – Lotto 3 – CIG 77402597C9 - stipulata con il RTI Il
Point  s.r.l.  e  Itop  Officine  Ortopediche  s.r.l.,  in  data  5
marzo 2020 - RSPIC/2020/102;

Vista la Determinazione n. 145 del 22/03/2022 con la quale
l’Agenzia  Intercent-ER  procedeva  ad  una  prima  revisione  dei
prezzi  dei  prodotti  oggetto  della  suddetta  Convenzione
applicando la rivalutazione Istat pari al valore del 4,9%;

Vista la Determinazione n. 335 del 17/05/2023 con la quale
l’Agenzia  Intercent-ER  procedeva,  ex  art.  17  del  D.L.  n.
13/2023, alla proroga fino al 31/12/2023, tra le altre, della
Convenzione per la fornitura di ausili per disabili 3 – Lotto 3
– CIG 77402597C9 - stipulata con il RTI Il Point s.r.l. e Itop
Officine Ortopediche s.r.l.;

Preso  atto  della  seconda  richiesta  del  Fornitore  di
revisione dei prezzi della Convenzione sopra citata, sulla base
della variazione percentuale dell’indice ISTAT, presente agli
atti  con  prot.  PG.2023.26919  del  3/05/2023  e  successiva
accettazione  della  proposta  dell’Agenzia  Intercent-ER  di
revisione dei prezzi in aumento del 7,6%, presente agli atti
con prot. PG.2023.29331 del 16/05/2023;

Rilevato  che  all’art.  14  “Adeguamento  prezzi”  del
sopracitato  Accordo  Quadro  è  previsto  che  “Il  prezzo  dei
singoli beni rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici)
mesi  di  durata  dell’Accordo  quadro,  decorsi  i  quali,  su
richiesta  del  Fornitore,  l’Agenzia  potrà  procedere  alla
revisione dei prezzi……….In caso di mancanza di pubblicazione
dei costi standard, il parametro di riferimento sarà l’indice

pagina 3 di 5



ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed
impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere
alla revisione dei prezzi, nella misura richiesta del 7,6%, dei
prodotti  oggetto  della  fornitura  di  cui  alla  Convenzione
RSPIC/2020/102 del 5 marzo 2020 stipulata con il RTI Il Point
s.r.l.  e  Itop  Officine  Ortopediche  s.r.l.,  come  dettagliato
nella seguente tabella:

Lotto/
Voce

NOME COMMERCIALE
PRODOTTO OFFERTO CND/Cod. Rep.

PREZZO
OFFERTO
PER U.M.
(IVA escl)

PREZZO
CON

ADEGUA
MENTO
ISTAT +

4,9%

PREZZO
CON

ADEGUAME
NTO ISTAT +

7,6%

3/1

ASSE PER TRASFERIMENTI 
CON DOPPIA SCANELLATURA 
E FONDO 
ANTISCIVOLO/ASSICELLA DI 
TRASF. BUFFALO 150 - TR 
BLUASS / ALL03

Y123003/1667142 105,30 € 110,46 € 118,85

3/2 PIANO GIREVOLE - TMT6550 Y1299/1560048 43,70 € 45,84 € 49,32

3/3
TELINO AD ALTO 
SCORRIMENTO - TTE6102

Y123099/1391963 19,55 20,51 € € 22,07

3/4
TELI DI SCORRIMENTO 
TUBOLAR – 030411

Y123099/99504 30,00 31,47 € € 33,86

Considerato, inoltre, che l’incremento di cui sopra verrà
applicato a far data dall’approvazione del presente atto;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare un incremento dei prezzi già revisionati, nella
misura pari al + 7,6%, della Convenzione per la fornitura di
ausili per disabili 3 – Lotto 3 – CIG 77402597C9 - stipulata
con  il  RTI  Il  Point  s.r.l.  e  Itop  Officine  Ortopediche
s.r.l., in data 5 marzo 2020 - RSPIC/2020/102%, come di
seguito riportato:

pagina 4 di 5



Lotto/
Voce

NOME COMMERCIALE
PRODOTTO OFFERTO CND/Cod. Rep.

PREZZO
OFFERTO
PER U.M.
(IVA escl)

PREZZO
CON

ADEGUA
MENTO
ISTAT +

4,9%

PREZZO
CON

ADEGUAME
NTO ISTAT +

7,6%

3/1

ASSE PER TRASFERIMENTI 
CON DOPPIA SCANELLATURA 
E FONDO 
ANTISCIVOLO/ASSICELLA DI 
TRASF. BUFFALO 150 - TR 
BLUASS / ALL03

Y123003/1667142 105,30 € 110,46 € 118,85

3/2 PIANO GIREVOLE - TMT6550 Y1299/1560048 43,70 € 45,84 € 49,32

3/3
TELINO AD ALTO 
SCORRIMENTO - TTE6102

Y123099/1391963 19,55 20,51 € € 22,07

3/4
TELI DI SCORRIMENTO 
TUBOLAR – 030411

Y123099/99504 30,00 31,47 € € 33,86

2. di dare atto che le condizioni economiche della presente
determina si considerano recepite nella Convenzione sopra
menzionata, a far data dall’esecutività del presente atto;

3. di disporre la comunicazione del presente atto al RTI Il
Point s.r.l. e Itop Officine Ortopediche s.r.l.;

4. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 5 di 5


